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Belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken 

door de dienst bevolking en burgerzaken 
Datum goedkeuring gemeenteraad:  25/02/2021 

Datum publicatie website:   03/03/2021 

Artikel 1 - grondslag 

Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een belasting geheven op de afgifte van 

administratieve stukken op de dienst bevolking en burgerlijke stand. 

Artikel 2 - belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie het administratief 

stuk wordt uitgereikt.  

Artikel 3 - tarief 

Het tarief van de belasting wordt vastgesteld als volgt:  

§1. Elektronische identiteitskaart vanaf de leeftijd van 12 jaar  

 Gewone procedure : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 5 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

 Spoedprocedure: kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 14 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

 Spoedprocedure Brussel : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 14 euro belasting, afgerond naar 

het dichtstbijzijnde gehele getal 

 Aanvraag herdruk pin- en puk-codes : 5 euro  

§2. Elektronische vreemdelingenkaarten vanaf de leeftijd van 12 jaar (zowel voor de categorieën A, B, 

C, D en H als voor de categorieën E, F, E+ en F+)  

 Gewone procedure : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 5 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

 Spoedprocedure : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 14 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

§3. Kids-ID voor Belgische kinderen jonger dan 12 jaar  

 Gewone procedure : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 2 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

 Spoedprocedure: kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 14 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

 Spoedprocedure Brussel : kostprijs FOD Binnenlandse zaken + 14 euro belasting, afgerond naar 

het dichtstbijzijnde gehele getal 

§4. Identiteitsbewijs voor vreemdelingen jonger dan 12 jaar : 2 euro belasting  

§5. Attest van immatriculatie voor vreemdelingen vanaf de leeftijd van 12 jaar  

 Eerste kaart (geldigheidsduur 5 maand) : 5 euro  

 Verlening (geldigheidsduur 1 maand) : 1 euro  

§6. Attest van immatriculatie voor asielzoekers en politieke vluchtelingen vanaf de leeftijd van 12 jaar  
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• Attest geldig voor 3 maanden (mag 4 maal verlengd worden) : 5 euro  

• Aanvraag attest na 1 jaar (met een geldigheidsduur 1 maand) : 1 euro  

• Verlening (geldigheidsduur 1 maand) : 1 euro  

§7. Rijbewijs in bankkaartmodel  

• Voorlopig en permanent: Kostprijs FOD Mobiliteit en Vervoer + 5 euro belasting, afgerond naar 

het dichtstbijzijnde gehele getal 

• Internationaal: Kostprijs FOD Mobiliteit en Vervoer + 9 euro belasting, afgerond naar het 

dichtstbijzijnde gehele getal 

§8. Reispassen  

• Reispassen voor personen ouder dan 18 jaar  

o Normale procedure : kostprijs FOD Buitenlandse Zaken + consulaire rechten + 10 euro 

belasting, afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

o Spoedprocedure : kostprijs FOD Buitenlandse Zaken + consulaire rechten + 30 euro 

belasting, afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

o Extreme spoedprocedure : kostrpijs FOD Buitenlandse Zaken + consulaire rechten + 

50 euro belasting, afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

 Reispassen voor personen jonger dan 18 jaar  

o Normale procedure : kostprijs FOD Buitenlandse Zaken + 5 euro belasting, afgerond 

naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

o Spoedprocedure : kostprijs FOD Buitenlandse Zaken + 15 euro belasting, afgerond naar 

het dichtstbijzijnde gehele getal 

o Extreme spoedprocedure : kostprijs FOD Buitenlandse Zaken + consulaire rechten + 

50 euro belasting, afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

§9. Arbeidskaarten : 5 euro belasting  

§10. Voor de afgifte van allerlei attesten, uittreksels, afschriften, adresaanvragen e.d. : 5 euro belasting  

§11. Genealogische onderzoeken : 40 euro /uur  

§12. Dossierkosten  

 nationaliteit : 10 euro 

Artikel 4 - betalingsvoorwaarden 

De belasting wordt ingevorderd door contante betaling bij het afleveren van het document. De aan de 

belasting onderworpen personen (of instellingen) die een verzoek tot het bekomen van een ander stuk 

indienen, moeten op het ogenblik van hun aanvraag het bedrag van de belasting in bewaring geven 

indien dit document niet onmiddellijk bij de aanvraag kan afgegeven worden. Bij gebrek aan betaling 

wordt deze contantbelasting van ambtswege ingekohierd en is ze onmiddellijk opeisbaar. 

Artikel 5 - vrijstellingen 

Zijn vrijgesteld van de belasting:  

 De stukken die krachtens de wet, een koninklijk besluit of een andere overheidsverordening 

kosteloos door het gemeentebestuur dienen te worden afgegeven;  

 De stukken welke aan behoeftige personen worden afgegeven; de behoeftigheid wordt 

vastgesteld door elk overtuigend bewijsstuk;  

 De machtigingen met betrekking tot godsdienstige of politieke demonstraties; 
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 De machtigingen met betrekking tot activiteiten die als dusdanig reeds het voorwerp zijn van 

de heffing van een belasting of retributie van de gemeente;  

 De gerechtelijke en administratieve overheden, en de daarmee gelijkgestelde instellingen van 

openbaar nut;  

 De afgifte van stukken, welke krachtens een wet, een koninklijk besluit of een 

overheidsverordening reeds aan de betaling van een recht ten behoeve der gemeente 

onderworpen is. Uitzondering wordt gemaakt voor de rechten welke de met het afgeven van 

reispassen belaste gemeente ambtshalve toekomen krachtens de wet van 21 december 2013; 

 De afgifte van een nieuwe identiteitskaart ingevolge het verzoek tot vervanging van de 

vermelding "onbekwaam" door "vrijgesteld", uitgaand van een persoon met een beperking.  

Artikel 6 - Bezwaren  

§1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het 

college van burgemeester en schepenen.  

 

§2. De indiening en de behandeling van het bezwaar gebeurt volgens de bepalingen van het decreet 

van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen. 

 

§3. Het bezwaar kan via één van de volgende kanalen worden ingediend : 

 e-mail : fin@wemmel.be 

 post : gemeentebestuur Wemmel - college van burgemeester en schepenen, Dr. H. Folletlaan 

28, 1780 Wemmel 

 via het e-formulier dat ter beschikking wordt gesteld op de gemeentelijke website 

Artikel 7 -  Verwijziging naar het W.I.B  

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen van 

titel VII (vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 

(onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de administratie), 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, 

rechtsmiddelen, invordering van de belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest, rechten 

en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 

175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van 

toepassing voor zover zij met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 

 


